¹ Radulph de Diceto, Imag. hist., Recueil des Histor., 13, Paris 1869, S. 186^B; Rob. de Thorigny, App. ad Siebert., ann. 1162, S. 307^D. Über Joh. s. noch Chevalier U., a. a. O., col. 1166.

² Siehe ob. S. 3, Not. 5. Johann de Bellemains reiste im Sept. 1163 nach Pontigny, so teilt es Thomas Becket mit, Robertson, Materials, 5, S. 57. Ging Isaak mit ihm? Man sollte es nach der Stelle aus dem Briefe vom 22. Juni 1164 meinen. Vgl. Robertson, Becket, S. 150, 162.

³ Gall. christ. nov., a. a. O., col. 1353: „Valisius memoratur abbas ante annum 1169 in tabulis domesticis.“ Die „Gallia christ. nova“ scheint sich also besser informiert zu haben; die 1. Ausgabe erwähnt diesen Valisius gar nicht, col. 843 a. Das angegebene Todesjahr wird allgemein von den Neueren angenommen, so z. B. von Wulf, a. a. O.; Hauréau; Streber im Kirch.-Lex.; Hurter.

dieselbe näher zu bezeichnen, mit Ausnahme, daß er sagt, sie liege im Ozean. Auch dem gelehrten Patrologen des Zisterzienserordens, Bernhard Tissier, Prior von Bonnefontaine († 1670), ging es nicht besser. Sie konnten die Insel nicht finden. Ihre Mutmaßungen beziehen sich also auf die Lage derselben, wie auf die Zeit, wann Isaak dort ein neues Kloster gegründet hat. Während Tissier meint,¹ die Insel könne nicht zu England gehört haben, ja daran denkt, daß vielleicht die Abtei Stella einmal auf einer Insel lag, beruhigte sich die „Histoire littéraire“ damit, daß es sich um eine Örtlichkeit in der Nähe von England handeln dürfte, deren Lage und Name man eben nicht mehr kennt. Beide stimmen aber überein, daß die Klostergründung seitens Isaaks auf dieser geheimnisvollen Insel vor seiner äbtlichen Periode in Stella stattgefunden habe, also vor 1147. Sind unsere Kenntnisse von der Sache noch auf demselben Punkte? Wie heißt die Insel, wo liegt sie? Wann gründete Isaak dort ein Kloster? Sie ist in den Sermones² dargestellt als eine

¹ Praefatio de Auctore, 6. Bd. der Bibl. patr. Cisterc.: „Porro in pluribus ‚sermonibus‘ indicat coenobium suum in insula esse constitutum: unde consequens est, aut Stellense coenobium olim in insula fuisse situm, aut ipsum alicui alteri coenobio prius praefuisse. . . . Neque vero per insulam illam Anglia potest intelligi; neque enim in Anglia, sed in Gallia degebat. Et ait se exulem esse in insula illa et ab omnibus hominibus remotum. At non fuisset exsul in Anglia; nemo enim exsulat in patria, nec in Anglia remotus fuisset ab hominibus.“

² Die hergehörigen Stellen sind, sinngemäß geordnet, folgende:

Nr. 1. „Eapropter, dilectissimi, et vos in hanc semotam, aridam ac squalentem induximus solitudinem . . . in hanc, inquam, solitudinem ut in mari longe iacentem cum orbe terrarum nihil fere commune habentem, quatenus ab omni saeculari et fere humano solatio destituti, prorsus sileatis a mundo, quibus praeter modicam hanc insulam omnium terrarum ultimam iam nusquam est mundus. O Domine, elongans fugi et fugiens elongavi, ita ut ulterius quo fugiam ac elongem, omnino nesciam, tu scis. Olim desiderabundus fugae et sitiens solitudinis, in hanc demum appuli eremum, vastam adeo ac semotam, quo mihi ex quasi coniuratis ad hanc expeditionem nonnulli defecerunt, paucissimi secuti sunt, quibus etiam est horror ipse horror solitudinis, quod et mihi, fateor, quandoque non deest. Superaccrevit etiam, Domine, super solitudinem solitudo, silentium super silentium. Nam ut tibi soli disertiores et assuetiores simus, a nobis invicem silere cogimur. Sed et nostra, dilectissimi, plurimum interest, cum gratiarum actione et laude attendere misericordiam Dei, super quam speravimus, factam super nos, quae nobis sua dignatione hoc exsilium nostrum sic temperavit, ut orare, meditari, legere liberum sit; laborare autem necessarium, ut non desit quod tribuamus necessitatem patienti, corpori videlicet adhuc animali. In sudore etenim vultus nostri potius, quam mercenariorum sive boum, debemus pane nostro vesci. Itaque, fratres

Insel im Ozean, in einiger Entfernung vom Festland, auf der anderen Seite ist nur das weite Meer; sie ist nicht

concaptivi mei et confugitivi mei. . . .“ Serm. 2 in domin. 4 post Epiphan., Tissier 20b, Migne 1737.

Nr. 2. „Edocti enim a libris sanctis sanctae solitudinis virtutem, quietis fructum, paupertatis gratiam, non solum ut olim de domo et cognatione carnali egressi, quinimmo plurium sanctorum fratrum ac domus spiritualis patris quasi obliti, sicut caeterae plenitudinis, sic numerosae codicum varietatis et totius orbis ac generis fere humani iacturam facientes, in hanc semotam et inclusam Oceano insulam nudi ac naufragi nudam nudi Christi crucem amplexi pauci evasimus. . . .“ Serm. 1 in Sexages., Tissier S. 25b f., Migne 1749 f.

Nr. 3. „Ideo enim in hanc insulam omnium terrarum ultimam, post quam, ut ait propheta, non est alia, modicam et in mari magno occultatam descendimus . . . a communi orbe declinavimus . . . qui in mundo aliquid videbatur, in congregatione quoque fratrum nonnihil reputati, ut vere aliquid esse possimus, ecce ad nihilum redacti sumus. . . .“ Serm. 1 in Quinquas., Tissier S. 37a f., Migne 1778^{AB}.

Nr. 4. „Praeventus enim gratis a gratia Dei non solum a peccatis et omni occasione peccandi, verum etiam, ut cernere est, ab omni ferme hominum societate ac mundo communi in hanc abditam aridamque eremum contrito corde secessi, quatenus praeteritas delectationes, vanas frivolasque curiositates, praesentibus in me ariditatibus inediis et desolationibus puniam ac de cetero subducta materia et occasione similium facilius et liberius quae retro sunt obliviscens in anteriora me extendam. Attamen . . . facultas adimplendi bonum quod bene volo, quod desidero, quod proposui, ob quod fugi et elongavi me ab hominibus, tanta difficultate premitur, ut nec . . . (*näml.* anima, s. 1799^B), quae sana esse videbatur, possit esse quieta vel segura, nec in eam intendere, quae sani desiderii est, id est contemplatione [em?] tranquillae sophiae“ Serm. 1 in dom. 2 Quadrag., Tissier 46b, Migne 1799^D.

Nr. 5. „. . . qui hodie in extremo terrae angulo et mari circumfuso latitans . . . solum ipsum [*näml.* Deum] desidero. . . .“ Serm. 3 in dom. Quinquages., Tissier 41a, Migne 1787^B.

Nr. 6. „En prae oculis mare est; navicula, ut cernitis, fratres, iactatur fluctibus. . . . Credite mihi, fratres, ut comparemus mare hoc mundo huic, mihi non videntur periculosius esse in mari quos cernitis, quam omnes homines in mundo vel in carne“ Serm. 3 in domin. 4 post Epiphan., Tissier 21a, Migne 1738^A.

Nr. 7. „Itaque . . . vigilandum est nobis, fratres mei, eoque attentius, quo remotiorem eremum elegimus, ne umquam interioris nostri hominis, cui exterior tamquam mare est, navicula verbum Dei dormiat. . . .“ Serm. 2 in domin. 4 post Epiphan., Tissier 20a, Migne 1735^D.

Nr. 8. „Ego tunc disciplinam professionis vestrae et abditam eremum non immerito crucem dixerim, ubi sicut vos solitudo separat ab aliis, sic disciplina oboedientiae a vobis ipsis. . . .“ Serm. 3 post domin. 4 Epiphan., Tissier 21b, Migne 1739^B.

Nr. 9. „. . . quotiescunque tentatio vos apprehendat . . . taedii etiam remotae solitudinis . . . ,“ ebenda, Tissier 22a, Migne 1740^B.

Nr. 10. „. . . squaleat solitudo. . . .“ Serm. 5 in fest. Omn. Sanctor., Tissier 8b, Migne 1708^D.

Nr. 11. „. . . qui pauci propter arduioris propositi disciplinam in

groß, ziemlich unbewohnt, nicht fruchtbar, sondern dürr. Dorthin kam der Verfasser der Sermones mit wenigen Genossen; es waren Benediktiner, die in der Einsamkeit sein, über die Regel hinaus das Beispiel der Altväter nachahmen wollten.¹ Konnten sie die Schwierigkeiten des Terrains

hanc abditam solitudinem et remotam ab orbe communi insulam evasimus“ Serm. 2 in domin. 1 Quadrag., Tissier 43 b, Migne 1893^B.

Nr. 12. „Leviathan nobis suscitavimus, a quo passi sumus insidias, novi eremitae, solitarii fore sperantes et quiete securi. . . .“ Serm. 3 in dom. 1 Quadrag., Tissier S. 44 a, Migne 1793^D.

Nr. 13. „Nos vero benignum Iesum . . . postulemus . . . ut . . . valeamus cum illo semper hic esse et cum illo colligere, donec ab ipso ad ipsum tandem colligamus atque ad patres nostros, quorum regulas et instituta sequentes profecto ab eis filii agnoscemur“ Serm. 2 in domin. 3. Quadragesim., Tissier 56 b, Migne 1824^A.

Nr. 14. „. . . sancti patres, quorum ardua et arcta nos . . . ausi sumus attentare vestigia. . . .“ Serm. 2 in domin. 4 post Epiphan., Tissier 20 b, Migne 1736^D.

Nr. 15. „Loquamur ergo quibus dispensatio credita est, in lingua non nostra sed Domini, et notum faciamus huius rei finem, ut sciatis quid vobis deest“ Serm. 3 in fest. Omn. Sanctor., Tissier 5 a, Migne 1699^D.

¹ Der Verfasser der Sermones setzt voraus, daß seine Genossen nach der Regel des hl. Benedikt leben, welche er denn anführt: „. . . qui nihil habemus, quibus omne opus peculiare terribiliter interdicitur. . . .“ Serm. 3 in fest. Omn. Sanctor., Tissier 5 a, Migne 1699^C, vgl. regula s. Benedicti abbatis, bei Guignard, a. a. O., c. 33, 34, 55, S. 31 f., 45; ed. Ed. Woelfflin, Lipsiae 1895, S. 38, 54: „. . . propter opus peculiare, ne inveniatur. Et si cui inventum fuerit quod ab abbate non acceperit, gravissimae disciplinae subiaceat. Et ut hoc vitium peculiaris radicitus amputetur . . .“; „. . . ubi sicut vos solitudo separat ab aliis, sic disciplina oboedientiae a vobis ipsis, quibus nihil quod libet, licet; quibus nec substantiae, nec corporis proprietatis, nec operis, nec quietis libertas“ Serm. 3 in domin. 4 post Epiphan., Tissier 21 b, Migne 1739^B, Serm. 3 in fest. Omn. Sanct., Tissier 5 a, Migne 1700^C, vgl. reg. cit. c. 1, 5, 33, Guignard, a. a. O., S. 6, 12, 31, Woelfflin S. 8, 15, 38: „. . . ut non suo arbitrio viventes vel desideriis suis et voluntatibus oboedientes, sed ambulantes alieno iudicio et imperio . . .“, „ne quis praesumat . . . aliquid habere proprium, nullam omnino rem . . . nihil omnino, quippe quibus nec corpora sua nec voluntates licet habere in propria voluntate . . .“; „haec est via transmigrationis, quam ‚non tepide, non trepide, non tarde‘, sed ‚dilatato corde‘ cum zelo et fervore, ‚inenarrabili dulcedine percurras . . .“, vgl. regula c. 5, de oboedientia, Guign. S. 12, W. S. 15, Z. 26; prolog. fin., G. S. 5, W. S. 4, Z. 99 f.; „. vos obmutuistis et humiliati estis et propter taciturnitatis gravitatem et silentii bonum, quod est cultus iustitiae, siletis etiam a bonis,“ Serm. 3 in fest. Omn. Sanctor., Tissier 5 a, Migne 1699^D, vgl. regula c. 6, de taciturnitate, Guign. S. 12, Woelff. S. 16; reg. c. 1 de generibus monach., G. S. 6, W. S. 8: „Primum (*näml.* genus) coenobitarum. . . . Deinde secundum genus est anachoretarum, id est heremitarum, horum qui non conversionis fervore novitio sed monasterii probatione diuturna didicerint contra diabolum multorum solatio iam docti pugnare et bene instructi fraterna ex acie ad singularem pugnam heremi, securi iam sine consolatione alterius sola manu